



**SEMED-SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE ÁGUA BRANCA/AL**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
01/2024**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

**PROCESSO LICITATÓRIO
11220024/2023**

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÁGUA BRANCA - AL
543



No dia 02 de Janeiro de 2024, no(a) SEMED-Secretária Municipal de Educação de Água Branca/AL, inscrito(a) no CNPJ 30.803.900/0001-38, com sede à n° CEP - Água Branca-AL neste ato legalmente representado por Odir Siqueira dos Santos da Cruz, portador do CPF nº 03371609456, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: DISTRIBUIDORA MENOR PRECO LTDA CNPJ: 34.472.982/0001-36

Representante: LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA

Telefone: (79) 3085-2226

E-mail: menorpreco.menorpreco@gmail.com

Endereço: RUA ESTÂNCIA, 2035 - CIRURGIA, Aracaju - SE - 49055-000

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
4	1.100,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	17,90	R\$19.690,00

Descrição: Alho - nacional extra, os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
5	7.000,00	KG	DO POVO	DO POVO	5,05	R\$35.350,00

Descrição: Arroz branco - Grão novo, branco, subgrupo polido, classe longo e fino, tipo 1, sadio, de primeira qualidade e classificado de acordo com a legislação de alimentos vigente, observando as boas práticas de fabricação. A embalagem primária deverá ser de saco atóxico e compatível com peso máximo de 1 Kg. A validade do produto deverá ser de no mínimo de 12 meses da data de entrega do produto.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
6	8.000,00	KG	SEPÉ	SEPÉ	5,05	R\$40.400,00

Descrição: Arroz tipo 1 parboilizado - Grão novo, sadio, de primeira qualidade e classificado de acordo com a legislação de alimentos vigente, observando as boas práticas de fabricação. A embalagem primária deverá ser de saco atóxico e compatível com peso máximo de 1 Kg. A validade do produto deverá ser de no mínimo de 12 meses da data de entrega do produto.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
8	2.400,00	UND	PRONTU	PRONTU	7,80	R\$18.720,00

Descrição: Aveia em flocos finos: obtido pela moagem da semente de aveia (Avena Sativa L.) beneficiada; livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. Embalagem primária: Pacote plástico, atóxico, resistente, termosoldado, pesando 500 gramas. Embalagem secundária: Caixa de papelão reforçada e resistente, com abas superiores e inferiores lacradas; saco plástico resistente ou saco multifoldado de papel Kraft, reforçado e resistente, pesando até 10 Kg. O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 33 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e Resolução RDC nº 259/2002 Prazo de validade mínimo de 06 meses.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
9	6.000,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	4,00	R\$24.000,00

Descrição: Batata Inglesa - isenta de partes pútridas, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
10	5.800,00	UND	3 DE MAIO	3 DE MAIO	3,29	R\$19.082,00

Total: R\$ 969.593,32

Descrição: Biscoito Doce Tipo Maisena Biscoito tipo Maria/ maisena, sem recheio. Produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote acima de 400g.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
12	5.800,00	UND	3 DE MAIO	3 DE MAIO	3,39	R\$19.662,00

Descrição: Biscoito salgado tipo cream craker – Alimento obtido através do amassamento de farinha de trigo fortificado com ferro e ácido fólico, açúcar, sal refinado, livre de gordura trans. Deverá atender a legislação de alimento preconizada da ANVISA. Dupla embalagem. A embalagem primária deve ser plástico atóxico pesando no máximo 400g.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
14	2.750,00	UND	NOVO HORIZONTE	NOVO HORIZONTE	11,90	R\$32.725,00

Descrição: Café em pó homogêneo - constituídos de grão de café tipo 8 COB ou melhores, com no máximo 20% em peso de grãos com defeitos pretos, verdes e ou aridos (PVA), evitando presença de grãos preto verdes e fermentados, gosto predominante de café arábica, admitindose café robusta (conilon), na composição em até 20%. Deve apresentar Aroma e sabor característico do produto, podendo ser Suave ou Intenso. Embalagem: a vácuo, 500 gramas, validade máxima de 12 meses, a partir da entrega pelo fornecedor, com registro de data de fabricação e data de validade estampadas no rótulo da embalagem.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
16	7.500,00	UND	MARATA	MARATA	0,73	R\$5.475,00

Descrição: Colorau em pó – Colorífico, produto constituído pela mistura de fubá de milho com urucum em pó, sem sal, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. O produto deverá atender a legislação atual da ANVISA. A embalagem primária deve ser de plástico atóxico e pesando 100 g. A validade do referido produto deverá ser de no mínimo 10 meses a partir da data de entrega.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
18	3.000,00	KG	MASTERBOI	MASTERBOI	21,69	R\$65.070,00

Descrição: Carne bovina: Músculo congelado - Deverá conter pouca gordura, isenta de ossos com aspecto próprio, não amolecida e não pegajosa, cor própria e sem manchas esverdeadas cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, com registro no SIF. Padrão de Identidade e Qualidade: Deverá atender a legislação de alimentos preconizada pela ANVISA. Rotulagem: As informações nutricionais a denominação do alimento, o conteúdo líquido, identificação do lote, número de registro do órgão competente, identificação da origem, data de validade devem constar no rótulo da embalagem primária. Composição: Proteína mínima de 28g; Gorduras totais máxima de 10g; Gordura saturada máximo de 4g. Acondicionamento do produto: A embalagem primária deve ser adequada a sua natureza e compatível com o seu prazo de validade. Primária: Sacos plásticos atóxico, resistente com peso máximo de 2 kg à 4 kg. A validade do produto deverá ser de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
19	3.000,00	KG	MASTERBOI	MASTERBOI	29,99	R\$89.970,00

Descrição: Carne bovina: Lombo sem osso congelado - Deverá conter pouca gordura, isenta de cartilagens e ossos com aspecto próprio, não amolecida e não pegajosa, cor própria e sem manchas esverdeadas cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, com registro no SIF. Padrão de Identidade e Qualidade: Deverá atender a legislação de alimentos preconizada pela ANVISA. Rotulagem: As informações nutricionais a denominação do alimento, o conteúdo líquido, identificação do lote, número de registro do órgão competente, identificação da origem, data de validade devem constar no rótulo da embalagem primária. Composição: Proteína mínima de 23g; Gorduras totais máxima de 20g; Gordura saturada máximo de 8g. Acondicionamento do produto: A embalagem primária deve ser adequada a sua natureza e compatível com o seu prazo de validade. Primária: Sacos plásticos atóxico, resistente com peso máximo de 2 kg à 4 kg. A validade do produto deverá ser de no mínimo 06 (seis) meses a

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
20	5.212,00	KG	BOI DOURADO	BOI DOURADO	15,90	R\$82.870,80

Descrição: Carne bovina moída – Carne bovina moída de primeira qualidade, corte Patinho, com aspecto inerente a carne bovina conforme a legislação da ANVISA, deverá conter SIF. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente contendo identificação do produto, marca do fabricante, informações nutricionais e carimbos oficiais de acordo com a portaria do ministério e da agricultura e vigilância sanitária. Com peso padrão de 500g a 1kg. A validade do produto deverá ser de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
24	2.000,00	KG	SERGIPANO	SERGIPANO	6,29	R\$12.580,00

Total: R\$ 969.593,32

DE ÁGUA BRANCA - AL
545

Descrição: Feijão carioca: grão comestível de feijão "in natura", constituído de 90% (noventa por cento) de grãos na cor característica, tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos. Tipo 1, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade, sem presença de grãos mofados ou quebrados, carunchados e torrados; ausência de qualquer outra característica não específica do produto. Embalagem polietileno transparente original de fábrica com 1kg, fardos de 30 Kg, transparente, resistente, reforçada e íntegra, com umidade não superior a 13%, com carta de garantia de validade do produto por 06 meses a contar da data de entrega, com Registro no MA.

Item: 25	Quantidade: 600,00	Unidade: KG	Marca: BEIRA-MAR	Modelo: BEIRA-MAR	Preço Unitário: R\$ 33,00	Valor Total: R\$19.800,00
--------------------	------------------------------	-----------------------	----------------------------	-----------------------------	----------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Filé de Tilápia- de 1ª qualidade, sem pele, sem couro, espinhas ou escamas, in natura, congelado em pacotes de 1 kg, com validade de 1 ano e temperatura de conservação de no mínimo -18°C. O produto deverá ser isento de substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais. Os pacotes deverão ser rotulados conforme legislação vigente, contendo a data de processamento e validade, o nº de registro no órgão competente e os valores nutricionais. Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico da empresa. Inspeccionados pelo Ministério da Agricultura. Porcionado em bifes de aproximadamente 100g.

Item: 30	Quantidade: 3.100,00	Unidade: UND	Marca: COPRA	Modelo: COPRA	Preço Unitário: R\$ 4,79	Valor Total: R\$14.849,00
--------------------	--------------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	---------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Leite de coco – natural para uso culinário. Leite concentrado extraído do endosperma do coco natural procedente de frutos sãos e maduros. Deve obedecer as boas práticas de fabricação e legislação atual da ANVISA. Embalagem de vidro contendo 500ml. A validade do referido leite deve ser de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.

Item: 32	Quantidade: 23.250,00	Unidade: UND	Marca: PETYAN	Modelo: PETYAN	Preço Unitário: R\$ 2,62	Valor Total: R\$60.915,00
--------------------	---------------------------------	------------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Macarrão espaguete com semolina - Alimento não fermentado obtido pelo amassamento da farinha de trigo, semolina ou sêmola do trigo, adicionado ou não de outras substâncias permitidas na legislação. Deverão atender à legislação de alimentos em vigor, observando as boas práticas de fabricação. Rotulagem: Os dizeres de rotulagem obedecerão à legislação em vigor. Embalagens: A embalagem primária deve ser adequada à sua natureza e compatível com o seu prazo de validade. Primária: Saco de filme plástico com acondicionamento de 500 gramas. Secundária: Fardos de papelão ou plástico contendo 20 embalagens primárias. A denominação de venda do alimento, os ingredientes, o conteúdo líquido, a informação nutricional data de fabricação e validade, a identificação do lote, a identificação de origem devem constar do rótulo da embalagem primária. A validade do produto deverá ser de no mínimo, 06 meses.

Item: 33	Quantidade: 880,00	Unidade: UND	Marca: MASSAS BAHIA	Modelo: MASSAS BAHIA	Preço Unitário: R\$ 4,59	Valor Total: R\$4.039,20
--------------------	------------------------------	------------------------	----------------------------------	-----------------------------------	---------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Macarrão Parafuso: Massa Alimentícia com Ovos, Tipo Letrinha, produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas. As massas a serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 (duas) vezes a mais do peso antes da cocção. Pacote de 500g. Embalagens plásticas, transparentes, resistentes e íntegra. Ingredientes: Farinha de trigo especial, ovos, glúten natural do trigo, betacaroteno entre 2000 e 4000UI de Pró-vitamina "A" por quilograma de massa. Deve constar na embalagem instruções de preparo e conservação, data de fabricação, informação nutricional e prazo de validade de no mínimo 12 meses a contar da data de entrega, em fardos com 20 pacotes de 500g. Com garantia do selo ABIMA (Associação Brasileira de Indústrias de Massas Alimentícias).

Item: 34	Quantidade: 18.750,00	Unidade: UND	Marca: IN NATURA	Modelo: IN NATURA	Preço Unitário: R\$ 0,79	Valor Total: R\$14.812,50
--------------------	---------------------------------	------------------------	----------------------------	-----------------------------	---------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Maçã Nacional: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação. O transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 CNNPA.

Item: 35	Quantidade: 2.000,00	Unidade: KG	Marca: IN NATURA	Modelo: IN NATURA	Preço Unitário: R\$ 3,89	Valor Total: R\$7.780,00
--------------------	--------------------------------	-----------------------	----------------------------	-----------------------------	---------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Melão: De primeira qualidade, casca sã. Apresentando tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros.

Item: 40	Quantidade: 3.423,00	Unidade: UND	Marca: KEROVOS	Modelo: KEROVOS	Preço Unitário: R\$ 8,90	Valor Total: R\$30.464,70
--------------------	--------------------------------	------------------------	--------------------------	---------------------------	---------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Ovo branco de 50g - Produto da postura da fêmea de galináceos sadios. Deverão atender à legislação de alimentos em vigor, observando as boas práticas de fabricação. Deve ser proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial. Rotulagem: Os dizeres de rotulagem obedecerão a legislação em vigor. Embalagens: A embalagem primária deve ser adequada à sua natureza e compatível com o seu prazo de validade. Primária: bandejas de papelão ou polietileno com 18 unidades. A denominação de venda do alimento, o tipo, a data de postura e validade, a identificação de origem, o número do registro no órgão competente e as indicações para a conservação do alimento devem constar no rótulo da embalagem primária. A validade do produto deverá ser de no mínimo 15 dias a partir da data de entrega.

Total: R\$ 969.593,32

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
44	30.078,00	UND	PALMEIRA	PALMEIRA	4,54	R\$136.554,12

Descrição: Pescado em conserva – Sardinha ao óleo comestível, preparado com pescado fresco, limpo, sem víscera, com sabor, cor e cheiro próprios, em embalagem isenta de ferrugem e danificação das latas, contendo procedência e validade, lata 125G.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
45	4.300,00	UND	NUTRI +	NUTRI +	3,79	R\$16.297,00

Descrição: Proteína texturizada de soja sabor de carne/frango pct de 400g ou 500g. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.

Item:	Quantidade:	Unidade: KG	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
47	8.175,00		FRIATO	FRIATO	10,10	R\$82.567,50

Descrição: Sobrecoxa de frango congelada. Parte de ave abatida em estabelecimento sob inspeção oficial, apresentando pele completa e ausência de penas, penugens, perfurações, coágulos, ossos quebrados, partes faltosas, queimaduras por congelamento, fungos e limo na superfície. Deve apresentar coloração normal, uniforme, escaldamento normal e gordura não rançosa. Composição Nutricional: Porção mínima de 70g: Proteína mínima de 11g; Gorduras totais máxima de 8g; Gorduras saturadas máxima de 4g; Sódio máximo de 69 mg, e sem conter Gordura Trans. Armazenamento e entrega: Deve ser armazenado e entregue em temperatura adequada ao tipo de produto (temperatura de -15°C para o produto congelado). Sendo obrigatório o transporte em veículo adequado à temperatura exigida, de acordo com as normas da ANVISA. Rotulagem: Os dizeres de rotulagem obedecerão à legislação em vigor. Embalagens: Saco de filme plástico atóxico com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
54	1.700,00	UND	GOTA	GOTA	1,76	R\$2.992,00

Descrição: Vinagre - fermentado acético de álcool e vinho branco, em garrafas de plástico transparente, resistente de 750g. Prazo mínimo de validade: 02(dois) anos. Embalagem original devidamente identificada, com rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente. A amostra deverá ser correspondente ao produto entregue.

Item:	Quantidade:	Unidade: KG	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
55	875,00		MASTERBOI	MASTERBOI	24,90	R\$21.787,50

Descrição: Carne bovina: Acém sem osso congelado - Deverá conter pouca gordura, isenta de cartilagens e ossos com aspecto próprio, não amolecida e não pegajosa, cor própria e sem manchas esverdeadas cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, com registro no SIF. Padrão de Identidade e Qualidade: Deverá atender a legislação de alimentos preconizada pela ANVISA. Rotulagem: As informações nutricionais a denominação do alimento, o conteúdo líquido, identificação do lote, número de registro do órgão competente, identificação da origem, data de validade devem constar no rótulo da embalagem primária. Composição: Proteína mínima de 22g; Gorduras totais máxima de 21g; Gordura saturada máximo de 9g. Acondicionamento do produto: A embalagem primária deve ser adequada a sua natureza e compatível com o seu prazo de validade. Primária: Sacos plásticos atóxico, resistente com peso máximo de 2 kg a 4 kg. A validade do produto deverá ser de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega.

Item:	Quantidade:	Unidade: KG	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
57	1.000,00		MASTERBOI	MASTERBOI	45,60	R\$45.600,00

Descrição: Carne bovina: Lombo sem osso congelado - Deverá conter pouca gordura, isenta de cartilagens e ossos com aspecto próprio, não amolecida e não pegajosa, cor própria e sem manchas esverdeadas cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, com registro no SIF. Padrão de Identidade e Qualidade: Deverá atender a legislação de alimentos preconizada pela ANVISA. Rotulagem: As informações nutricionais a denominação do alimento, o conteúdo líquido, identificação do lote, número de registro do órgão competente, identificação da origem, data de validade devem constar no rótulo da embalagem primária. Composição: Proteína mínima de 23g; Gorduras totais máxima de 20g; Gordura saturada máximo de 8g. Acondicionamento do produto: A embalagem primária deve ser adequada a sua natureza e compatível com o seu prazo de validade. Primária: Sacos plásticos atóxico, resistente com peso máximo de 2 kg a 4 kg. A validade do produto deverá ser de no mínimo 06 (seis) meses a

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
62	6.250,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	0,79	R\$4.937,50

Descrição: Maçã Nacional: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação. O transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 CNNPA.

Item:	Quantidade:	Unidade: KG	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
63	2.725,00		FRIATO	FRIATO	14,90	R\$40.602,50

Descrição: Peito de frango – peito de frango refrigerado, limpo com aspecto, cheiro e sabor inerente ao alimento. Carne de frango deve ser abatida sob fiscalização veterinária. O produto deverá apresentar SIF. A legislação atual da ANVISA deverá ser considerada. Embalagem primária de até 2 quilogramas em saco plástico transparente e atóxico. A validade mínima é de 9 meses a partir da data da entrega.

Total: R\$ 969.593,32

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 02/01/2025, a contar do dia 02/01/2024.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Odir Siqueira dos Santos da Cruz
Gestor(a) do SEMED

Assinado de forma digital por:
Odir Siqueira dos Santos da Cruz
03371609456
Dados: 02/01/2024 10:33:17

DISTRIBUIDORA MENOR PRECO LTDA
34.472.982/0001-36

Assinado de forma digital por:
LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA
06194833505
Dados: 02/01/2024 10:19:03